PODER LEGISLATIVO

Camara Municipai de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 025/2025

[N° EMPENHO 261/2025
SERVIDOR/VEREADOR Maria Roseny Farias Lima
CARGO/FUNCAO Secretaria de Administragdo
MATRICULA FUNCIONAL | 521
CPF 0 ki ke
VALOR CONCEDIDO R$ 149,00
DATA CONCESSAO 08/05/2025
FINALIDADE DO ' Aquisigdo de 01 Suporte para
ADIANTAMENTO Tablet/ Celular Stay para

Transmissao
BASE LEGAL Lei Municipal n.° 1.246/2023 e
Iei Municipal n.° 1.303/2024 |

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - {tiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.ieg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO "

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossg T

—p——

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu, Maria Roseny Farias Lima, Secretaria de Administragdo, Matricula Funcional 521,
venho requerer de V.Exa., em carater de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de
Pequeno Valor, conforme Leis Municipais n° 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$
149,00 (cento e quarenta e nove reais), para atender a despesa: Art.4°, VII — Aquisigdo
de 01 Suporte para Tablet/celular Stay para transmissio de sessio.

Ciente das condicées abaixo:

Prazo de aplicacfio: 10 dias — Art. 7°, pardgrafo tnico, Lei Municipal n° 1.246/2023

A Transferéncia bancéria para a despesa cifada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: 66 99908 4169

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 08 de maio de 2025.

A

Maria Roseny Farias Lima

Defiro com base na Lei Municipal n° 1.246/2023 e alteragdes:

Ediomar Gobbi

Vereador/Presidente

D

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Céamara Municipal de ltiquira - Mato Grosso\*g*’ —
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Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apds analise do respectivo requerimento, conclm -se que o respectivo
documento atende os requisitos das Leis Munj 246/2023 e 1303/2024.

nal Gomes da Silva
Coordenadora\d¢ Controle Interno
Portaria Legislatjva 094/2024.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”



Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO

SOLICITACAOQ n° 025/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Financas
Para: Departamento de Contabilidade

Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicitacio de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis, no
requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para a
Servidora abaixo citado, objetivando ser usado para atender a despesa: Art.4°, VII,
Aquisi¢do de 01 suporte para Tablet/celular Stay para transmissio de sessdo. Solicito
parecer contabil sobre a existéncia de dotagio orgamentaria.

Solicitante MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Cargo/Fun¢io | SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Matricula 521

Valor 149,00

Itiquira-MT, 08 de maio de 2025.

Tamires Gabi‘ieli Fernandes Cardoso
Secretaria de Finangas
Portaria 007/2025

RECEBIDO ,}us/
DATALE/CY 25
H { 2 %

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PARECER CONTABIL N° 036/2025

DOTACAO

ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 25/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em atengdo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e
apos andlise, informo-lhe a EXISTENCIA| DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagdo decorrente do

Adiantamento para Despesa de Pequeno Valor

. para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
AQUISICAO DE 01 (HUM) SUPORTE PARA TABLET/CECULAR STAY PARA

TRANSMISSAO DE SESSAO.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS COM A 2.186

CAMARA MUNICIPAL

NATUREZA DA DESPESA MATERIAL DE CONSUMO 3.3.92.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: RS 628.109,83 (seiscentos e vinte ¢ oito mil, cento e nove reais

reais e oitenta e trés centavos)

SALDO A EMPENHAR: R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais).

Itiquira<MT., 08 de maio de 2025.

Sarah% ‘{ Rosa

Assessora Co

tabil

CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcignal: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - B
Telefone: (65) 3491-1514 - e-m
“Plenario Adelino ¢

pirro Santo Antonio - ltiquira-MT
nil: secretaria@itiquira.mt.leg.br
e Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tamuyl

PROCESSODE EMPENHO,
" LIQUIDACAO E
" PAGAMENTO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO "~

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso -

RECIBO DE PAGAMENTO N° 025/2025

Valor RS 149,00

Nome MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Funcio SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
CPF 811. XXX.XXX-91

Mat. Funcional | 521

Recebi da Cadmara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Joédo Batista Vidotti, n°® 407,
Bairro Santo Antonio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importancia de R$ 149,00 (cento
e quarenta e nove reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas
para Aquisicéo de 01 suporte para Tablet/celular Stay para transmissédo de sessao.

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT, 08 de maio de 2025.

a

Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

e %\ 7 Gellsler's

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
NOTA DE EMPENHO

0q

Pagina: 1/ 1

Data: 16/06/2025

R ~ Usuario: Sarahhcosta
ESTADO DE MATO GROSSO 1’ CL“\)”\SL;\ Data do Empenho: 08/05/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 No do Empenho: 261’2025
Municipio:  ITIQUIRA ORDINARIO
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSQ LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagio: 650.000,00 Empenhos anteriores: 34.383,80
Valor Dotagio Atualizada: 500.000,00 Valor do empenho: 149,00
Total (A): 500.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 34.532,80
Total (A - B): 465.467,20
Credor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
'FICNPJ: 811.624.561-91 Inscr.Est.lldent.Prof.: Telefone:  (65) 9658-4586
Enderego: C-S/N Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:;

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para aquisigdo de 01

de sessao.

suporte para tablet/celular Stay para transmissido

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 149,00
Pagamentos: N° Pagamento.: 369 Conta Bancaria.: 104 - Caixa Econémica Federal / 60710066 - Valor .: 149,00
Valor Total Pago.: 149,00
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Numero Licitagdo:
Modal. Licitagdo: Numero Processo: Data homologagao:

Numero Contrato: Data contrato:

Namero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  08/05/2025

Responsavel

{ [
L EE

Presidente

Y,

7

SARAH DA COSTA ROSA

wEE dhk Dotk

Assessora Contabil

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissao: 16/06/2025, as 13:53:44. Protocolo: 628B4a25-7d10-4802-ba2c-2e3c66404424



1 i :."“.a,-ﬁb(\-‘f)-u...,._-..‘, :

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA JU |

NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS | _‘\Q¥riii))
ESTADO DE MATO GROSSO

Pagina: 1/ 1
Data: 16/06/2025
Usuario: Sarahhcosta

| ;
! Data da Liquidagéo:

) 08/05/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 """‘””““ﬁo 'd‘é‘ Liqu'dagéo: 327"2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 261/2025
ORDINARIO
Vencimento: 08/05/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 261/2025 Liquidagoes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 149,00 Valor liquidado: 149,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado; 0,00
Total (A): 149,00 Total (B): 149,00
Total (A - B): D,00
~redor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
~PFICNPJ: 811.624.561-91 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone: (65) 9658-4586
Enderego: C-S/N Cidade: Hiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para aquisicéo de 01 suporte para tablet/celular Stay para transmisséo
de sessdo.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 149,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 149,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Namero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 08/05/2025

Responsavel

ERIOMAR GOBBI TMA ROSENY FARIAS LIMA
ot war pad ax
Secretaria de Administragao /)

o

Sistema Contabil - Belha Sistemas. Usudrio: Sarahhcasta. Emissao: 16/06/2025, as 13:54:03. Protocalo: Ofdeadd8-71da-4e3c-b407-379dd6a8555d

A LR

Presidente
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16/06/2025
Kr? &
nol
GERENGIADOR o - T QUML)
AIXA ® 0

Comprovante de Transacio Pix
Via Gerenciador CAIXA
Detalhes do pagamento

ID da transagdo: E003603052025050812038dc(T110ae

Situacdo: EFETIVADA Data e Hora:  08/05/2025 as 13:20:59

Valor Original: RS 149,00 Valor Atualizado: R$ 149,00

Detalhes: ADIANT AQUISICAO DE SUPORTE P TABLET P TRANSM SESSAO
Origem

s [ e

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00.176.362/0001-38

Institui¢do: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: Maria Roseny Farias Lima :
CPF: XXX.624.561-XX
Instituicdo: MERCADO PAGO

Chave Pix: +5566999084169

Codigo da operagio: 46424561420

Chave de seguranca:  INQA4RTYTS5P2ZAZTR

Caso tenha dividas ou ndo reconheca esta transagdo, enire em contato com 0 Alo CAIXA ¢ informe o ID Transacio presente neste comprovante.

Ald CALIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492



ESTADO DE MATO GROSSO

Pagina: 1/1
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA B B | SRR SN
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO M
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 Data da Ordem: 08/05/2025
Municipio: ltiquira N. da Ordem: 36912025
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 Camara Municipal
Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00

ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO

Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Nimero do empenho: 261/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 149,00 Valor da ordem: 149,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retengées: 0,00

Total (A): 149,00 Total (B): 149,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA

“PF.: 811.624.561-91 Inscr.Est./Ident.Prof.:

—nderego: C - S/N

CEP .: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Espacificagio: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para aquisi¢ao de 01 suporte para tablet/celular
Stay para transmissao de sesséo.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 149,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 149,00

Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 08/05/2025
Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 149,00
Recursos: 15000000000 Valor: 149,00

Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 60710066 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 08/05/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  08/05/2025 recebi (emas) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

/ EDIGMAR GOB

LR R

CARDOSO
ttt-tt*-661_ki

Secretaria de Finangas

Presidente

£)

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissdo: 16/06/2025, as 13:54:31. Profocolo: 2cb64584-d17b-4a3c-a992-d54465eac490
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Gross@ -

DECLARACAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adeiino de Souza Campos”

AN
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PODER LEGISLATIVQ

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Gross{r‘m'w‘)

| M—

DECLARACAO

Eu, Maria Roseny Frias Lima, Secretaria de Administracéo,
matricula funcional n°® 521, DECLARO ter pleno conhecimento das

normas que regulam o regime de adiantamento, previstas nas Leis
Municipal n° 1.246/2023 e 1.303/2024.

Sendo expressdo da Verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 08 de maio de 2025.

@M

. \
Assinatura

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso OM'D
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PRESTACAO DE CONTAS

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosscb

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CPF 811. XXX XXX-91

Matricula |

Data do Adiantamento 08/05/2025

Valor R$ 149,00

DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para aquisi¢do um suporte stay para tabletes e celulares
para transmissdo da sessdo.

Fornecedor: ELETROSOM COM E VERIJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA ME.
CNPJ 13.886.948/0001-38

Historico: Aquisigdo de 01 (UM) suporte stay para tabletes e celulares, conforme NF-e N° 4973, Valor

Unitario R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais), Valor Total R$ 149,00 (cento e quarenta e nove
reais).

VALOR TOTAL GASTO: R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais).

E o relatério

Itiquira-MT, 20 de maio de 2025. ‘ HA

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Anexos: Nota fiscal citada.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



VALOR RS CLENTE NF-e

#4149 00## 12778-CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA(CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA) °

cara o TS TN 0 AT A o K T R N®: 4973
! / Seérie - 1

rglineeriny
ELETROSOM COM V. JISTA DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA ME
V MARECHAL RONDON, 1319
CENTRO
RONDONOPOLIS - MT - 78.700-075
Telefone:(66) 3424-5524

Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletranica

(]

Saida 1
Entrada : 0

N°: 4973
Série: 1

Pagina 1 de 1

i

CHAVEDE ACESSO DA NF.e - CONSULTA NO SITE: WWW.NFE FAZENDAGOV. R

5125 0513 8869 4800 0138 5500 1000 0049 7313 7041 5005

NATUREZA DA OPERACAD

VENDA DE MERCADORIAS

| INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAD ESTADUAL DO SUBST TRIBUTARIO

13.427.118-1

l :13.886.9481‘0001-38

I Protocola de Autorizache

151250038862352

DADOS DO DESTINATARIO/REMETENTE

DATA EMISSAD

CORIGO RAZAQ SOCIAL HNOME FANTASIA CHPJ i CPF
12778 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 00.176.362/0001-38 08/05/2025
ENDEREGO BAIRRO CEP DATA SAIDAENTR
RUA JOAQ BATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIO 78.790-000 08/05/2025
MUNICIFIO UF INSCRIGAO ESTADUAL TELEFONE HORA SAIDVENTE
Lmouwm MT ISENTO (i 17:43.00
FATURA
| ENTRADA 149,00 I
CALCULO DO IMPOSTC
DE CAUCULO DE ICMS VALOR 0O ICMS BASE DE CAUCULD DE ICMS SUBSTITUIGAD VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAD VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 149,00
ACR TG PRETE VALOR DO SEGURO DESCONTORS SUTHAS DESMESSAS AGESSORIAS VALOR OGP VALOR TOTAL DO MEGSTOOHTE 6771 VALGR 10TAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,59 149,00
TRANSPORTADOR! VOLUMES
RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICLLO uUF CNPUCPF
I 9 - Sem Ocorréncia de Transperte . ~
ENDERECO l MUNIC/PIO UF INSCRICAO ESTADUAL
CUANTIDADE ESPECIE NUMERAGAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
0.00 0,00 0.00
DADQOS DO PRODUTO
[coner DESCRICAG DO PRODUTO [ ost | cror [ umo]  aroe Jvacomuwr Joescunrs | TOTAL mrosto | ecicms [aicus Jvaorioms |
| 3821 SUP STAY P TABLETS E CELULARES R ] 92099400 | oe0 | 5405 | UN | 10000] 14s.0000 | 0.0000] 149.0000 3159 | 0,00 | D'M 000 |

DADOS ADICIONAIS

>

@)L

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

PEDIDO: 27009

IBPT/FECOMERCIO MT RS 31,59

ICMS RECOLHIDO ANTECIPADO CONFORME ART 157 DO RICMS 2014
MT Trib aprox R$: 25,33 Federal e 6,26 Estadual Fonte:

RESERVADO AQ FISCO

H7 - TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ - WWW.H7TI.COM.BR - (66)3422-0276




10/06/25, 09:00 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

oG COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 0/ DE AGeRTURA
13.886.948/0001-38

e CADASTRAL 22/06/2011
NOME EMPRESARIAL

ELETROSOM COMERCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA]
ELETROSOM

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMIGA FRINCIPAL
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessoérios

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessérios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagio

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV MARECHAL RONDON 1319 AN
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.700-075 CENTRO RONDONOPOLIS MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
csdourado@terra.com.br (66) 3423-3054
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)
et et
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO GADASTRAL
ATIVA 08/02/2022
MOTIVO DE SITUACAG CADASTRAL
[SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
— Kkkhkkik dkkkkkhk
Aprovado pela Instrugéio Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 10/06/2025 as 09:00:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA I

CNPJ:

13.886.948/0001-38

NOME EMPRESARIAL:

ELETROSOM COMERCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$50.000,00 (Cinquenta mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
4ERONIDES DO CARMO SILVEIRA
Qualificagdo:
49-Sécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:
EUFRAZI0 RODRIGUES ALVES
Qualificagdo:
49-S6cio-Administrador

Para informagdes relativas a participagao no QSA, acessar 0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 10/06/2025 4s 09:00 (data e hora de Brasilia).
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA bee =
4 NOTA DE PRESTACAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA | TR 1
% C.N.P.J.. 00.176.362/0001-38 : |
Municipio: ITIQUIRA T —
Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:
Beneficiario: MARIA ROSENY FARIAS LIMA CPF: 811.624.561-91
Enderecgo: C-8S/IN CEP: 78790-000
Responsavel: CPF:
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 1.500.0000000 Recursos nao Vinculados de Impaostos
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Empenho: 261/2025 Data: 08/05/2025 Valor: 149,00
Prestagdo: 23 Data: 2025-05-20T03: Valor: 149,00
Especificagdo: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para aquisigao de 01 suporte para
tablet/celular Stay para transmissao de sessio.

Comprovantes da prestagao de contas
Tipo Nimero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 4973 ELETROSOM COM VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS L 13.886.948/0001-38 149,00

7 4y

SARAH DA'COSTA ROSA
«n-wu'1 1 1_(« T2t B

Presidente Assessora Contabil

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissao: 09/06/2025, as 12:48:26. Protocolo: 126b80c6-11a2-4682-83b5-dec15d57d6de



PODER LEGISLATIVQ -

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso x4l

nasacniiinl

DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTAGCAO
DE CONTAS

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Cadmara Municipal de
[tiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contdbil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e altera¢des
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apds analisar a
prestagdo de contas do Processo n® 025/2025, empenho 261/2025
concedido a servidora: Sra. Maria Roseny Farias Lima, secretaria de
administragdo, matricula funcional 521, constatou-se que o mesmo
encontra-se conforme a lei. O valor concedido foi de: R$ 149,00 (cento
e quarenta e nove reais), sendo gasto na sua totalidade. A prestagdo de
contas esta devidamente apresentada de forma correta.

Sendo a expressao da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaragdo.

Itiquira-MT, 06 de junho de 2025.

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenaric Adelino de Souza Camnng”
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CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 24/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 25/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido 4 Maria Roseny Farias Lima, Matricula funcional 521.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n° 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n® 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Camara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislacdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N° 156/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 00000019, Numero Unico: C0X.061.TQT-KG, na data de
16/06/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito

Rua Joéo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Servidora Maria Roseny Farias Lima

Cargo Secretéria de Administragéo

Matricula 521

Data da Requerimento 08/05/2025

Valor R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais).

Recibo N° 25 de Emissdo: 08/05/2025

Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transag¢do N°
E00360305202505081203f8dcff110ae
em 08/05/2025, horario 13:20:59.

Forma de Pagamento Chave Pix Telefone: +5566999084169

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024

Trata-se de adiantamento concedido a servidora supra citada, objetivando custear
despesa referente aquisi¢do de 01 suporte para tablet/celular stay, para transmissdo da
sessdo, prevista no artigo 4°, VII tinico da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei 2
Municipal 1303/2024:

VII — Despesas Mitidas de pronto pagamento.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancario, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operagdo 006 — Conta 00071006-6,
Camara Municipal de Itiquira, para a servidora, através da Chave Pix, conforme acima

detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constitui¢do da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n° 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n° 1.303/2024; e das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a

Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Apo6s andlise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n® 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho 261/2025, pagina 10, em conformidade

com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de Relatorio e
documentos comprobatérios, constantes nas paginas 15 a 19, sendo apresentado 01 (uma)

nota fiscal eletrénica, do fornecedor abaixo citada:

Fornecedor: ELETROSOM COMERCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS LTDA

Nome Fantasia: “ ELETROSOM”

Pessoa Juridica — CNPJ 13.886.948/0001-38

Responsavel Legal: EUFRAZIO RODRIGUES ALVES E HERONIDES DO CARMO 3
SILVEIRA.

Numero da Data Valor Chave de Acesso da NF-¢
Nota- NFS-e 08/05/2025 | 149,00 5125 0513 8869 4800 0138 5500 1000 0049 7313 7041 5005
4973 Horario
17:43:00

Constata-se que o valor concedido - R$ 149,00 (Cento e quarenta reais), sendo

gasto na sua totalidade.

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 22 deste processo, consta declaragio
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

A prestacéo de contas foi apresentada em no prazo determinado em lei. O processo

sta devidamente paginado e rubricado.

Ny
N

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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2. CONCLUSAO

Apbs andlise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n° 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologagio, conforme orienta¢do do artigo 15 da Lei
n° 1246/2023.

Ap6s a homologagio solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.
E o relatorio e o parecer.

Cémara Municipal de Itiquira - MT, 16 de junho de 2025.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail’ secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelinc de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 025/2025

Empenho: 261/2025

Data: 08/05/2025

Valor: R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais)
Servidor (a): Maria Roseny Faria Lima

CPF: 811. ***_ #*%%_9]

Matricula: 521

Apos analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.® 25/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 24 a 27 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestagéo de Contas do adiantamento concedido a servidora Sra. Maria Roseny
Faria Lima, acima qualificada, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposicdo do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n° 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 17 de junho de 2025.

Ediomar Gobbi
Presidente
Gestdo 2025/2026

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CHECK LIST DE
VERIFICACAO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DEADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
Processo n° 025/2025
Data da Concessdo | 08/05/2025
Valor R$ 149,00
Servidor(a) MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Cargo: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Matricula: 521 )
CPF S11.*** .91
Base Legal Constituigdo Federal e Estadual

LC n°101/2000

Lei 4320/64

Lei 14.133/2021

Lei Municipal N° 1246/2023,

Lei Municipal N° 1331/2024

Descri¢do da Finalidade do Adiantamento:

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa de Aquisicio de 01
suporte para Tablet/celular Stay para transmissio de sessio.
Previsiio Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4°, Inciso VII.

dotagdo orcamentaria:

Dotagdo Orcamentaria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAO:

Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por
adiantamento o numerario colocado a disposigdo do servidor efetivo, comissionado efou

do agente politico em exercicio, ou até mesmo colocado a disposicdo de um

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

“Plenario Adelino de Souza Campos”
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departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Camara Municipal de Itiquira-MT e/ou meésmo na localidade da sede, para fins de realizar

despesas que, por sua natureza ou urgéncia, nio posso aguardar o processamento normal

de aplicagéo.

Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n® 007/2025, com base na

legislagdo supra citada e demais normas regulamentam a execugéo da despesa publica,

procedeu a devida analise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

A Secretaria de Finangas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM NAO N/A
 ADIANTAMENTO CONTEM:

1.1 O processo de concessdo de adiantamento contém | |
documentos que autorizaram a concessao? )<

12 Tem pedido formal de adiantamento? \

1.3 Existe declaragdo do serv idor(. ﬁ deulardndo ter pleno
conhecimento das normas: quu‘xﬂuhm oregime de | \/
adiantamento, previstas nas Leis M_umclpai n® \
1.246/2023 e 130372024, *° .

1.4 Existe nota de empenho prévio 4 realizagdio da | .
despesa? \

1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de | - ‘
despesa? ' X

1.6 Existe  documento formalt - do pagamento .
(Recibo/procedimento bancério.) Y

1.7 Existe Nota Liquidagdo? ><

1.8 Existe a Ordem Bancaria? ><’
@ B

» Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairrd Santo Antonio - itiquira-MT

“Plenario Adelino de Souza Campos

- Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@mqusra mt.leg.br
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1.9 Existe a Prestagdo de Contas relativa a aplicagdo do
recurso, com os devidos documentos comprobatérios X

emitidos e nome da Cdmara Municipal de Itiquira?

1.10 Existe Devolugido de Valor?

e

1.11 Existe Ressarcimento ao beneficiario?

1.12 Todas as folhas do processo estdo numeradas e P
rubricadas no canto superior direito da pagina? ,X

1.13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestacdo de

contas, por parte do beneficidrio do adiantamento,

conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n° f\\

1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL ‘ '
2.1 A concessdo do adiantamento foi para servidor em |

exercicio no orgdo?

2.2 O recurso foi destinado de fato a despesa citada na

solicitagdo?

2.3 Foi obedecido o prazo maximo de aplicacio (10 dias
corridos), conforme art. 7°, inciso IV, paragrafo X\/ ’
inico da Lei Municipal n° 1.246/2023.

2.4 Foi obedecido o prazo maximo de comprovacéo da '
aplicago do recurso (15 dias), conforme art. 11, § 2°, >< 1
da Lei n°® 1.246/2023?

2.5 O valor do adiantamento obedece ao limite maximo
de R$ 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1° ‘.

da Lei Municipal 1.303/2024, que alterou o art. 5° da K/

Lei Municipal n° 1.246/2023% A

2.6 O adiantamento foi concedido "por autoridade )/
A

Ordenadora de Despesa do 6rgio?

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br *
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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27 O requerimeﬁ:nb de adiantamento contém o '
detalhamento da destinag-éo do recurso? ,\
28 Os documentos fiscais sdo integros e sem rasuras? 3(’
2.9 Os documentos devidarhente organizados por ordem
cronologica de data? \
2.10 Os documentos fiscais contém a descri¢do correta e 4
individualizada do material adquirido ou do (s) X
servigo(s) prestado(s)? /\
i O documento fiscal de pagagaento a Autdénomos
(recibo- RPA) contém os numeros de registro no \<
INSS ou NIT do Prestador dos Servicos? /
2:12 Nos pagamentos de servigos prestados por ”
auténomos foi retido o imposto de renda (IRRF)? \
2.13 Nos pagamentos de servigos prestados por )
autdnomos foi retido o ISSQN? ! f
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do /
Orgdo a que pertence o servidor? >\
03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
_ : CONCESSAO: '
3.1 Ha controle par.a evitar a concessio de adiantamento
para servidor em alcance, ou seja, responsavel por \/
dois ou mais adiantamentos pendentes? .f’/ \
3.2 Os adiantamentos sdo pagos através de .
procedimento bancario, em Banco Oficial? / {
3.3 O adiantamento foi concedido para aquisi¢io de

l
materiais de consumo ou para contratagio de X
(3

servigos?

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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3.4 O adiantamento concedido atende as normas no que - M
r ~ hd -"'
se refere a ser em carater de urgencia desde que X

caracterizada a situagéio de emergéncia?

04 | AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO | SIM | NAO | N/A

| ADIANTAMENTO:
4.1 | A prestagio de contas contém todos os documentos \
previstos na norma? >§‘
4.2 Termo de Homologacdo emitida pelo ordenador de |

despesa aprovando a Prestagdo de Contas e
Declarando que o processo deve ficar a disposi¢do do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
MATO GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

43 Tem comprovante original de depdsito bancario
relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando \ /
o valor aplicado for menor do que o concedido? / &
4.4 Existe documento emitido pelo servidor tomador do

adiantantento, em que este declara que o valor
aplicado 'foi superior ao concedido e, que estd
desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do / ) *

valor que excedeu?

4.5 Os documentos fiscais constantes na Prestacdo de
Contas estdo atestados por servidor (devidamente
identificado), que ndo seja o detentor do

adiantamento?

4.6 Foi instaurado Termo Administrativo
Circunstanciado (TCA), quando as contas nio foram
prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da

concessao?

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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4.7 Foi instaurada TCA quando se constatou aplica¢do

com irregularidade do recurso? ><
4.8 Os saldos ndo utilizados foram devolvidos o foram

conferidos os comprovantes? ><
4.9 Constatada a aplicacdo irregular do recurso de

adiantamento, o valor da prestagdo de contas

rejeitado foi recolhidd“ipelrd servidor ou estd sendo

~

tomada providéncia pargi regularizar a pendéncia?

4.10 Hé outros documentos eﬁlgldos pelo Ordenador de \ ;
Despesa do Orgio mediante Portaria?, _ X

4.11 Se ha outros documentos exigidos'. pelo Ordénadof de _ ;-
Despesa do Orga’io _I.lme_diante PSrtgria, es‘_[é sendo : Y
cumprida a exigéncié. ) . ‘ . . ai

05 AVALIACAO DOS CﬁNT-ROLE INTERNOS |SIM NAO ' N/A

DE ADIANTAMENTOS '
5.1 O adiantamento concedido 6bs¢rva as normas de

controle interno?

52 Tem cobertura orcamentaria para a.realizacdo da
despesa?
53 As despesas de adiantamentos possuem todos os

registros contabeis?

54 As qualidades dos Ipateriais e servigos foram
rigorosamente  verificadas por quem atestou a
realizagdo do servico ou'a aquisicdo chos bens,

conforme documento constante do process¢?

5.5 O adiantamento foi aplicada em despesa pdra o qual

foi solicitada?
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5.6 A aplicagfo dos recursos guarda consondncia com a

f
finalidade e sua aplicacdo estd de acordo com 0 ><

detalhamento da destinagdo do recurso?

5.7 A aplica¢do do recurso obedece, rigorosamente, o | -/
elemento de despesa onde foi empenhado? /\

5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de /
licenga, de férias ou afastado? >\

5.9 Os recursos de adiantamento sdo para quitar despesas

com hospedagem, alaentagﬁo ¢ locomogéo interna, X

que devem ser cobertas pela concessdo de diarias?

5.10 O Adiantamento se presta ao abastecimento de carro

particular de servidor?

Data: )7/ _3};;; e/ SO D

Responsavel pelo Preenchimento:

\;%E LN MY Q\j 4 (:-C- Y NS 91 @)
Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretéria de Finangas

Visto do Presid_ente:

arimbo e assinatura
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